​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

EDITAL Nº 11/2025 /PPGPPD
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA

ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA 2026, DO MESTRADO ACADÊMICO
 EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº
81/2024, publicada no Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de
suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, a homologação das inscrições do
processo seletivo de alunos(as) regulares, turma 2026 para o mestrado acadêmico em
Políticas Públicas e Desenvolvimento.

1. Das inscrições deferidas e homologadas, por linha de pesquisa e modalidade de
inscrição, em ordem alfabética:

- Linha de Pesquisa: Estratégias de Desenvolvimento - Ampla Concorrência - Brasileiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13457 BRUNA MULLER

13530 CARLOS ALBERTO VASQUEZ

13508 CARLOS EDUARDO BRANDL

13701 FERNANDA MATOS DA SILVA

13684 FERNANDA DINIZ E SILVA DE OLIVEIRA

13409 MARIA FERNANDA PACHECO

13463 MARIA MONICA GOMES DA ROCHA (Servidor)

13555 PAULO EVANDRO MENDES LEMOS

13589 REGINALDO RIOS DE OLIVEIRA

13553 RICARDO GARCIA PARREIRA

13703 THELMA CHRISTINI WACHESKI (Servidor)

- Linha de Pesquisa: Estratégias de Desenvolvimento - Ampla Concorrência - Estrangeiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13435 JOSE FRANCISCO POVEDA RIVERA

- Linha de Pesquisa: Estratégias de Desenvolvimento - Vagas Reservadas - Brasileiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13537 BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA

13692 MARCOS VINICIUS IGLESIAS

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13670 MOISES DO NASCIMENTO BONFIM (Servidor)

- Linha de Pesquisa: Estratégias de Desenvolvimento - Vagas Reservadas - Estrangeiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13514 HAMILTON ESTIVEN PEREZ SANCHEZ

- Linha de Pesquisa: Políticas Públicas e Sociedade - Ampla Concorrência - Brasileiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13583 ALINE DE ANDRADE INOCENCIO

13538 AMAR ABDALALIM HALABIEH ALRAI

13428 ANA PAULA ZANATTA

13351 CASSIA ELINE KASPARY

13699 CRISTIANE DUTRA STRUCKES (Servidor)

13675 DAIANE MUMBACH DE OLIVEIRA

13316 EDIGLES ROBERTO DA SILVA

13676 EDUARDA MOURA QUEIROZ

13556 ERLIANE MAXIMIANO CASTRO²

13578 GERALDINO ALVES BARTOZEK (Servidor)

13557 INGRID EMANUELA CORTES BIELINKI

13539 ISADORA MAIA DI SANTIS

13491 JULIA ANDRESA TEZZA

13704 KAREN EMANUELLY LUTKMEIER DOS SANTOS

13518 KAUANI CAROLINI MARQUES

13637 LAÍS LOPES DE SOUZA

13671 LORRAINE VIEIRA SAVEDRA

13325 LUCAS DANELLI (Servidor)

13560 LUCAS GABRIEL FERREIRA

13376 MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA

13677 MÁRCIA CRISTINA CARMO BRAIA

13685 MARIANA RAFAELE FERNANDES¹

13686 MICHELLI BONETE (Servidor)

13532 MURIEL DE OLIVEIRA PEREIRA

13575 OLINDA GABRIELLE IMACULADA LEWITZKI DRUTCHIAKI

13399 PRYCILLA MEIRELES NUNES NONATO (Servidor)

13366 SIMONE ROVER LODETTI

13565 STEPHANAS ESTEPHAT¹

13705 TAMIRES SOUZA

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13323 YGOR CARVALHO MOREIRA

¹ Candidatos inscritos em vagas reservadas que descumpriram o item 5.5 I §1º do edital
07/2025/PPGPPD;
² Candidatos inscritos em vagas reservadas que descumpriram o item 5.5 I §3º do edital
07/2025/PPGPPD.

- Linha de Pesquisa: Políticas Públicas e Sociedade - Ampla Concorrência - Estrangeiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13687 CARMEN LILIANA LOPEZ GRANDA

13527 DIEGO ANTHONY ALARCON FERRUA

13679 ENUAR YESID CALAMBAS TROCHEZ

13590 JULIAMENE VILFORT¹

13579 LAURA CORDERO LOAYZA

13476 LOUNANDJINA JOSEPH

13588 LOUVEDA MARKAELLE FLEURANT¹

13396 MICHELLE XIMENA VARGAS ORTIZ

13574 PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA

13559 RICARDO DANIEL SEGOVIA GONZALEZ

13561 SAMUEL DIMANCHE²

¹ Candidatos inscritos em vagas reservadas que descumpriram o item 5.5 I §1º do edital
07/2025/PPGPPD;
² Candidatos inscritos em vagas reservadas que descumpriram o item 5.5 I § 5º do edital
07/2025/PPGPPD.

- Linha de Pesquisa: Políticas Públicas e Sociedade - Vagas Reservadas - Brasileiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13572 IBIS CEZÁRIO LOURENÇO

13558 JULIANA BENTO PORTO (Servidor)

13573 MARIA JOSÉ DA SILVA

- Linha de Pesquisa: Políticas Públicas e Sociedade - Vagas Reservadas - Estrangeiros
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13419 CYNTHIA BAESCHA LAROSE

13698 DJANAMY CLERMON

13697 ISABEL MARIA ESCOBAR SANDOVAL

13440 JOSE ALFREDO AMARO MONTESINOS

13536 JOVENS DUBERY

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13564 KAYNA RAYSA MINA AYOVI

13640 LUIS YVAN SALOMON HUERTO JARUFE

2. Das inscrições indeferidas e não homologadas, em ordem alfabética:

- Inscrições indeferidas
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS) MOTIVOS DO INDEFERIMENTO

13412 AMANDA AZEVEDO BOLL
- Descumprimento do Item 5.5, VI do Edital
nº07/2025/PPGPPD - Apresentou histórico
anterior à conclusão.

13547 ANA LIVIA BORGES DORIA
Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13544 ANA PAULA GHIZZO ALVES
Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13577 ANA PAULA KIPPERLIVIZ

Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Nome da inscrição divergente do documento de
identificação apresentado.

13445
ANDERS FREUD ROBENS
NELSON

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13507
ANTONIA CAROLINA
GARCIA DA SILVA

- Documento de identificação Ilegível, conforme
o Item 5.5, VII do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13531
AYMARA OLIVEIRA DE
JESUS

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13562 CARLA KAORI TIBA
- Currículo Ilegível, conforme o Item 5.5, III do
Edital nº07/2025/PPGPPD.

13696
CATALINA IGNACIA ROBLES
DOMINGUEZ

- Não apresentou histórico escolar de curso
superior de graduação válido, conforme item 5.5,
VI do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13430
DANIELA ALEJANDRA
ALVARADO OLIVO

- Declaração de Provável Formando com data
para conclusão superior a 28 de fevereiro de
2026, conforme item 5.5, IV do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13519 DANIELA MARÍA INGARAMO
- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13484
DAVID ALBERTO CERON
PERDOMO

- Declaração de Provável Formando com data
para conclusão superior a 28 de fevereiro de
2026, conforme item 5.5, IV do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

13465
DAVID EMMANUEL
SALGUERO MIRANDA

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13329 DAVID NASCIMENTO RUFINO
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13582 DUGUESE CONSTANT

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou fotografia de rosto recente,
conforme item 5.5, VIII do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

13585
EDDI OWALDO GUTIERREZ
RIVERA

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13381 ESTHER SYLVESTER AKPAN
- Documentos apresentados em outra língua sem
cópia juramentada, conforme descrito no item
5.6 do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13517 FABIANO INACIO DO PRADO
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13551
FERNANDO LAURENTINO DA
SILVA

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13534 GILMAR BECKERS
- Não apresentou histórico escolar de curso
superior de graduação válido, conforme item 5.5,
VI do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13683
ISIS TATIBANA DE SOUZA
GUAZZI

- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou histórico escolar de curso
superior de graduação, conforme item 5.5, VI do
Edital nº07/2025/PPGPPD.

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13400 ISMAIL AMADU BALDE
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13695
JONATAS DE PAULA
CAMARGO (Servidor)

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou verso do Diploma, conforme
item 5.5, IV do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13552 JOSENILTON ROCHA SOARES
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13344
JUCENEY LUIZ BARBOSA DA
SILVA

- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13591
KAREN DAYANNA SALINAS
PENA

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13584
KAREN JULIANA GALAN
LARA

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13548 LAFORTUNE JOSEPH
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13331 LEYRIEL ZURITA GONZALEZ

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13471 MARCIA ALVES DE SOUZA

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou verso do Diploma, conforme
item 5.5, IV do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13418 MICAELA BELEN ACOQUE
- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13549 MICHELINE JOSEPH

- Documentos apresentados em outra língua sem
cópia juramentada, conforme descrito no item
5.6 do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Documento pessoal inválido, conforme o item
5.5, VII do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13529
OELINTON EDVAN DOS
SANTOS

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13431
OLUWATOBI OLUWATOSIN
OYEWOLE

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Documentos apresentados em outra língua sem
cópia juramentada, conforme descrito no item
5.6 do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13689
PATRICIA MARIA
PARASCHIW MARTINEZ

- Não apresentou formulário de inscrição
referente ao item 5.5, I do Edital
nº07/2025/PPGPPD.
- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13397 RHUMER FRANCO BATISTA

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Declaração de Provável Formando com data
para conclusão superior a 28 de fevereiro de
2026, conforme item 5.5, IV do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

13700
ROBBYNSON ALFREDO
MARCHENA VELAZCO

- Declaração de Provável Formando com data
para conclusão superior a 28 de fevereiro de
2026, conforme item 5.5, IV do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

13379 ROLAND OSIGWE ABU

- Não apresentou Currículo Lattes, conforme
item 5.5, III do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Documentos apresentados em outra língua sem
cópia juramentada, conforme descrito no item
5.6 do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13370
ROSANA TEIXEIRA COSTA
LARSSEN

- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.
- Declaração de conclusão emitida a mais de 12
meses, conforme o item 5.5, IV do Edital
nº07/2025/PPGPPD.
- Apresentou somente o verso do documento de
identificação, conforme o item 5.5, VII do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

13432
SHIRLEY HASBLEIDY DIAZ
JIMENEZ

Histórico divergindo do diploma apresentado,
conforme o item 5.5, VI do Edital
nº07/2025/PPGPPD.

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​​       PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

13587
THAMIRES THAIS SANTOS
BARBOSA

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13688
WICTOR HUGO GABRIEL DA
SILVA

- Projeto fora da estrutura exigida, conforme o
Item 5.5, II, § 2º do Edital nº07/2025/PPGPPD.

13296 YOUSSEF VON BURGATH
- Projeto superior a 07 páginas, conforme item
5.5, II, § 2º  do Edital nº07/2025/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 09 de outubro de 2025

​

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi
Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidente da Comissão da Seleção

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 11/2025 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/10/2025 17:49 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 11 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 09/10/2025 3e3735ce78

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf